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Anotace

Bakalářská práce „ Historie a umění zámku Tovačov za Ctibora Tovačovského

z Cimburka― je věnována období, kdy se v pozdně gotické době začínají objevovat první

záblesky raně renesančního slohu na Moravě. Práce obsahuje vývoj moravského rodu

Cimburkŧ a postupného pronikání jeho příslušníkŧ do předních okruhŧ moravské šlechty a

získávání rŧzných státnických funkcí.

Prvním místem, kde se na území Moravy objevily a uplatnily raně renesanční prvky, se stalo

sídlo Ctibora Tovačovského z Cimburka, zámek Tovačov. Ctibor Tovačovský z Cimburka byl

první, kdo si přizval budínské umělce, kteří přišli z Itálie na dvŧr Matyáše Korvína. V Itálii

měl jiţ v této době renesanční sloh silné kořeny a odtud postupně pronikal do dalších

evropských zemí. Moje práce obsahuje články a názory badatelŧ, kteří se jiţ některými

jednotlivými renesančními architektonickými prvky tohoto období zabývali. V této práci jsem

se pokusil popsat slohové a inspirační prvky, které se objevily na zámku Tovačov a jeho

hlavní památce, na vstupním edikulovém portálu. Na konci této práce naleznete fotografie

zámku Tovačov a ukázky jednotlivých raně renesančních prvkŧ, které zde byly vytvořeny.

Klíčová slova

Ctibor Tovačovský z Cimburka, zámek Tovačov, vstupní edikulový portál, torzo medailonu

Elišky z Melic, Kniha Tovačovská

Abstract

Bachelor thesis "History and the Arts Chateau Tovačov Ctibor Tovačovský of Cimburk"

is devoted to the period when in the late Gothic period the first glimpses of the early

Renaissance style are beginning to discover in Moravia. The work includes development of

the Moravian noble family of Cimburk and theirs gradual getting into the front lines of the

Moravian nobility and acquisition of various statesmen functions.

The first reliable location with used early Renaissance elements became the castle of Ctibor

Tovačovský Cimburk Tovačov. Ctibor Tovačov of Cimburk was the first, who invited Buda
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artist from Italy where the Renaissance style had strong roots. The work contains descriptions

and opinions of scholars of individual Renaissance architectural elements. In this work, you

can find essays and inspirational resources that are reflected in the main monument of this

object - edikul entrance portal. Photos of Tovačov castle and examples of the individual early

Renaissance elements will find at the end of this work.

Keywords

Ctibor Tovačovský from Cimburk, castle Tovačov, entering habitacle portal, fragment

medalion Elizabeth from Melic, Book of the Tovačov

Počet znaků: včetně mezer 123 676
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I. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Historie zámku Tovačov za Ctibora Tovačovského

z Cimburka. Ctibor Tovačovský z Cimburka pocházel ze starého moravského rodu, který měl

své kořeny i v Čechách. Po svém otci Janovi zdědil politický talent. Talent Ctibora

Tovačovského se ale projevil i v mnoha dalších oblastech. Ve své době byl tento šlechtic

nejen významným patricijem, válečníkem, politikem, právníkem, ale také literátem. Při

zpracovávání tohoto tématu jsem se často setkával s prolínáním a kombinováním historie

s dějinami umění. Historie, která dobu Ctibora Tovačovského provází, byla od počátku

neklidná. Po husitských válkách zŧstává ve společnosti mnoho hořkosti a bolesti. Bylo to

zpŧsobeno tím, ţe zde stály proti sobě dvě náboţenské skupiny - katolíci a utrakvisté.

Ctibor Tovačovský, dědic utrakvistického vyznání, stál pevně na straně krále Jiřího

z Poděbrad. Zde se projevil jako dobrý válečník a král Jiří z Poděbrad v něm měl také

dobrého přítele, kterého za prokázané sluţby patřičně odměnil a ponechal mu ves Tovačov

v osobním drţení.

To, ţe Ctibor Tovačovský je dŧleţitou osobností nejen ve své době, ale má význam i pro

současnost, mě vedlo k sepsání této bakalářské práce. Myslím si, ţe toto téma má své

významné místo jak v dějinách umění, tak i v historii.

Úkolem mé bakalářské práce je představit historii a umění zámku Tovačov v době, která

je spojena s osobou Ctibora Tovačovského, jenţ byl v této době také hejtmanem Markrabství

moravského. Bylo nutné shrnout literaturu k danému tématu. Není jí málo a najdeme v ní

myšlenky a názory, které byly přezkoumány a někdy i překonány. Tím neříkám, ţe badatelská

činnost tohoto tématu skončila, to rozhodně ne.

Mým cílem je přiblíţit osobnost Ctibora Tovačovského a kulturní charakter jeho

rezidence. Co se týká významu, který získal Ctibor Tovačovský v oblasti historie, je to

především role, kterou sehrál při dosazení Vladislava Jagellonského na český trŧn. V této

době se na scéně českých dějin objevují další velice známé postavy, uherský a později český

král, Matyáš Korvín a český král Vladislav Jagellonský. Matyáš Korvín byl katolík, který uţ

za doby vlády Jiřího z Poděbrad touţil po české koruně. Po smrti Jiřího z Poděbrad dochází

k jednání, kdy své diplomatické schopnosti osvědčuje právě Ctibor Tovačovský a korunu

získává Vladislav Jagellonský. Ale doba je neklidná, země suţují válečné konflikty nebo
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jejich hrozby. Na jedné straně Vladislav Jagellonský, na druhé straně Matyáš Korvín. Ctibor

Tovačovský z Cimburka je schopný cílevědomý diplomat, kterému se podaří vzniklý konflikt

a případné nebezpečí války urovnat. Smír mezi oběma stranami je dojednán v Olomouci a

jeho výsledkem je, ţe české země mají najednou dva panovníky, kaţdý vládne na svém

území, a oba pouţívají titul český král. Dalo by se říci, ţe tady jiţ začíná jakýsi prŧlom,

dochází k něčemu, co by v předchozích desetiletích bylo nemoţné - kompromis ve vztahu

Čech a Moravy.

Do moravských dějin se Ctibor Tovačovský zapsal i jiným zpŧsobem, neţ jen řešením

historických událostí, které tato práce připomíná. Při přestavbě hradu, započaté patrně roku

1483
1
, byl první, kdo uplatnil u nás prvky nového uměleckého směru, renesance, která se

z Itálie začala šířit do celé Evropy. Zprostředkující roli tady sehrává dvŧr krále Matyáše,

v jehoţ budínském sídle začala pŧsobit italská kamenická huť. A právě tato huť se objevuje i

na Tovačově. Stěţejním bodem z tohoto období je první raně renesanční portál edikulového

typu při vstupu do zámku a který byl postaven právě za Ctibora Tovačovského.

Ctibor Tovačovský ve své době představuje významnou osobnost, která svým vzděláním

a širokým spektrem zájmŧ je srovnatelná s dalšími renesančními osobnostmi nejen na našem

území. Pohybuje se mezi významnými šlechtici a kromě politických jednání se na

panovnických dvorech seznamuje i s novými uměleckými směry. Výborně reprezentuje svoji

společenskou třídu a je i ukázkovým vŧdcem Markrabství moravského. Je osobností, která se

dokáţe zabývat nejen dŧkladným řešením problémŧ v zemi, ale také přijetím nového

uměleckého slohu. Gotika je po dlouhém období svého trvání završena a do povědomí

moravských šlechticŧ se pomalu dostává nový umělecký směr – renesance. A Ctibor

Tovačovský je tím, kdo tímto směrem jako první začíná ovlivňovat další významné šlechtice

a pány nejen po celé Moravě, ale i v českých zemích. Nutno podotknout, ţe jeho okázalá

prezentace není náhodná, je výsledkem nesmírné snahy, přístupem k věcem, velkého úsilí.

1 HLOBIL/PETRŦ 1992, 108.
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II. Přehled literatury

Publikace uměleckohistorické:

Literatura k problematice zámku Tovačov spojená s osobností Ctibora Tovačovského je

poměrně bohatá, publikovaná nejčastěji ve formě, sborníkŧ a článkŧ. Mezi prvními, kdo se

zabýval systematicky výzkumem nástupu renesančního umění na Moravě, byl Florian

Zapletal. Věnoval jí značnou pozornost a zabýval se přímo „regionálním renesančním

uměním“.
2
Zapletal jako první popisuje a pokouší se objevovat rané renesanční vzory na

domácím umění a snaţí se své poznatky uvádět do evropských souvislostí. Značnou pozornost

ve svém bádání věnuje tovačovskému zámku, kde přichází s názorem „Na Moravu proniklo

renesanční umění dříve neţli do Čech.“
3
Zapletal upozorňuje především na úlohu prvních

renesančních objednavatelŧ pŧsobících na Moravě. Jedná se především o osoby Jana Filipce,


[…]

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32. Tovačov. Zámek. Vstupní edikulový portál, pískovec

33. Tovačov. Zámek. Jednoosá okna s vlysem, mramor, pískovec
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34. Tovačov. Zánek. Jednoosá okna s vlysem, mramor, pískovec (detail)

35. Tovačov. Zámek. Vstupní edikulový portál, pískovec, 1492
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36. Tovačov. Zámek. Nádvorní, bosovaný portál vstupní věže, 1492

37. Tovačov. Zámek. Vstupní portál vstupní věže. Hlavice bočního sloupu a prázdný

medailon
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38. Tovačov. Zámek. Vstupní portál vstupní věže. Hlavice bočního sloupu a akantová

výzdoba ve cviklu

39. Tovačov. Zámek. Vstupní portál vstupní věže. Akantový klenák a pohled na kladí a

nejblíže k nám motiv stáčené pásky.
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40. Moravská Třebová. Zámek, Někdejší vstupní portál 1492

41. Tovačov. Zámek. Průčelí vysoké věže. Okno s pernštejnským erbem a stáčenou

páskou ostění.
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42. Tovačov. Zámek. Portálek v průjezdu do věže na severovýchodním křídle zámku.

(motiv stáčené pásky)

43. Tovačov. Zámek. Vstupní portál vysoké věže. V archivoltě se nejblíže k nám

objevuje motiv stáčené pásky
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44. Tovačov. Zámek. Římsa zdobená vejcovcem, zasazená do kamenného zdiva v průčelí

vysoké věže

45. Řím. Palazzo Venezia.Výřez oken paláce Venezia v Římě. Jednoosá okna s vlysem a

římsou
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46. Ancona. Triumfální portály Palazzo del Governo. Třetí čtvrtina 15. století.

47. Ancona. Nádvoří Palazzo del Governo. Francesco di Giorgio Martini. Třetí čtvrtina

15. století.
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48.Ancona. Detail vstupního portálu Palazzo del Governo. Francesco di Giorgio

Martini. Třetí čtvrtina 15. století

49. Ancona. Detail hlavice triumfálního oblouku Palazzo del Governo. Třetí čtvrtina 15.

století. Francesco di Giorgio Martini
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50. Tovačov. Zámek. Detail hlavice pilastru vstupního portálu vysoké věže, 1492

51. Ancona. Medailon Matyáše Korvína. Detail triumfálního portálu Palazzo del

Governo, třetí čtvrtina 15. století
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52. Medailon Beatrix Aragonské. Detail triumfálního portálu Palazzo del Governo,

Ancona. Třetí čtvrtina 15. století

53. Tovačov. Zámek. Bosovaný portál na nádvoří zámku
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54. Tovačov. Zámecké muzeum. Torzo kruhového medailonu s reliéfem dámy, snad

Elišky z Melic, šedý mramor, průměr 65 cm.

55. Tovačov. Zámecké muzeum. Torzo kruhového medailonu s reliéfem dámy, snad

Elišky z Melic, šedý mramor, detail
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56. Domenico Ghirlandaio, portrét Giovanny Tornabuoni

57.Moravská Třebová. Zámek. Kruhový medailon Magdaleny z Dubé a Lipé, 1495
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58. Budapešť. Muzeum der Bildenden Künste. Podobizna Beatrix Aragonské. 1485–

1490. inv.č. 85, 55x 38.5 cm. mramor, jaspis, Lombardsko–milánský mistr

59. Budapešť. Muzeum der Bildenden Kunste. Podobizna Matyáše Korvína. 1465? inv.č.

84, 50 x 27,5 cm. mramor, Lombardský mistr
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60. Tovačov. Zámek (depozitář). Znaková deska Ctibora Tovačovského z Cimburka a

Elišky z Melic. 104 x 213 x 19,5 cm. pískovec, 1490

61. Tovačov. Dům v ulici:Förchgottova čp. 8. portál: „Tovačovských paní“– předsíň,

původně na průčelí domu, 1490–1492
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62. Tovačov. . Dům čp. 8. portál „Tovačovských paní“ ulice Förchgottova, mramor?,

detail, kolem 1490–1492

63. Tovačov. Zámek. Nápis na průčelním portálu vysoké věže 1492
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64. Tovačov. Zámek. Nápis na průčelním portálu vysoké věže, pískovec, 1492
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VIII. Resumé

Tato práce se zabývá historií moravského rodu pánŧ z Cimburka. V první kapitole je

popsán rod Cimburkŧ. Jsou zde popsány i jejich státnické funkce. V samostatné druhé

kapitole je zmíněn Jan Tovačovský, otec slavného syna Ctibora Tovačovského z Cimburka.

Tato bakalářská práce neopomenula také na literární díla Ctibora Tovačovského.Jsou zde

popsány výstiţně a prezentují dobové myšlení Ctibora Tovačovského. Další kapitoly se uţ

zabývají samotným sídlem Ctibora Toavčovského z Cimburka–Tovačovem. Je tu popsán

samotný vývoj toho slavného sídla Cimburkŧ .V sedmé kapitole jsem se pokusil nastínit i

uměleckou epochu Uher a Moravy za uherského krále Matyáše z Korvína, který často

cestoval i na Moravu a s ním také přišli nové umělecké tendence. Zámek Tovačov je v této

práci rozebrán do několika kapitol, od historie zámku Tovačova aţ po samotné raně

renesanční, architektonické články ( vstupní edikulový portál, bosovaný nádvorní portál, torzo

mramorového medailonu, a další). V této práci jsou popsány a následně ukázány v obrazové

příloze ukázky, výtvarných a architektonických předloh, které proudily z Itálie směrem sever.

V závěru práce je pojednáno o dalších přestavbách, které uţ neměli na svědomí Cimburkové,

ale Pernštejnové. Tento rod pak přebírá panství a následně jej rekonstruuje. Práce je ukončena

obsáhlou obrazovou přílohou.
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