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Předložená bakalářská práce se zabývá zámkem v Tovačově, který patří k nejzajímavějším

stavebním monumentům na Moravě z období končící gotiky a nástupu renesance. Místo

tohoto objektu v dějinách české architektury je proto prvořadé. Významné jsou i historické

souvislosti raně renesančních částí zámku v Tovačově, protože stavebníkem byl Ctibor

Tovačovský z Cimburka, který patřil k nejpozoruhodnějším postavám moravských dějin.

V literatuře je mimo jiné již dlouho diskutována otázka stylové geneze raně renesanční částí

tovačovského zámku. V souvislosti s raně renesančními částmi zámku v Tovačově je

v literatuře dávno diskutována otázka jejich stylové geneze.

V předkládané práci jsou dobře podány historické souvislosti, důležité při interpretaci

raně renesační stavební etapy tovačovského zámku. Autor se dobře vyrovnal s dosavadní

literaturou i s s architektonickým a sochařským dílem samotným.

V úhrnu Milan Juřica odvedl dobrou práci. Ta svým charakterem přesahuje nároky na

bakalářské práce kladené. Proto jí s radostí doporučují k úspěšné obhajobě.
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